
 
 
 

1 

 

L’anno 2022, il giorno 24 del mese di Maggio nella sede del Consorzio A.S.I. di Foggia 

 

Il RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  

 

DETERMINAZIONE n. 23 

 

Oggetto: FSC 2014-2020 “Patto per lo sviluppo della Regione Puglia”. Procedura negoziata per la selezione ed il 

finanziamento di strategie di riqualificazione delle aree industriali regionali (SIRAI) del Consorzio ASI di Foggia, 

Agglomerato ASI di Foggia loc. Incoronata. 

Dichiarazione di efficacia di aggiudicazione per l’affidamento dei servizi di ingegneria di progettazione definitiva, 

progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, relazione geologica, indagini 

geologiche e geognostiche con prove di laboratorio relativi ai lavori di “Realizzazione di impianto di trattamento 

fanghi di depurazione in agglomerato Foggia Incoronata”, ai sensi dell’art. 157, comma 2, e secondo la procedura 

prevista dall’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii - C.U.P.: H76D18000280006 – C.I.G.: 

9131748CD4. 

 

Premesso che: 

- il Consorzio ASI di Foggia possiede la figura di Ente pubblico economico, regolato dalla legge regionale 

n.2/2007; 

- in data 10 settembre 2016 è stato sottoscritto tra il Governo Italiano e la Regione Puglia il “Patto per la Puglia” a 

valere sulle risorse FSC 2014-2020 che prevede stanziamenti finanziari per lo Sviluppo e la Competitività dei 

Sistemi Produttivi, ed in particolare risorse finalizzate alla riqualificazione delle aree industriali; 

- la sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi della Regione Puglia, sulla scorta della D.G.R. n. 2268 

del 21.12.2017, ha inteso pertanto procedere con l’espletamento di una procedura negoziata a beneficio dei 

Consorzi ASI, per il finanziamento di progetti finalizzati alla riqualificazione delle aree industriali pugliesi, anche 

sotto l’aspetto del modello di governance e di business; 

- con D.G.R. n. 1446 del 02.08.2018, la Giunta Regionale ha espresso parere favorevole alle linee di indirizzo per 

l’espletamento di una procedura negoziata per la selezione ed il finanziamento di strategie di riqualificazione 

delle aree industriali regionali, individuando i Consorzi ASI pugliesi quali soggetti beneficiari della procedura, al 

fine di convergere verso modelli A.P.P.E.A. od altri modelli similari; 

- con A.D. n. 1640 del 06.08.2019, la Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi della Regione Puglia 

ha approvato le Linee di Indirizzo per l’espletamento della procedura negoziata per la selezione ed il 

finanziamento di strategie di riqualificazione delle aree industriali regionali, notificando gli atti alla ASI Pugliesi; 

- il Consorzio ASI di Foggia, con nota n. 2503 del 17.12.2018 si è candidato alla procedura negoziata in parola, 

presentando, con nota n. 2504 di pari data le schede progettuali con relativi studi di fattibilità redatti dalla 

struttura tecnica del Consorzio ASI con il supporto di figure professionali esterne all’uopo incaricate con 

opportuni provvedimenti deliberativi, relativi a sei interventi; 

- con A.D. n. 620 del 25.09.2019 della Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi, sono stati approvati 

gli atti della commissione di valutazione ed ammessi a finanziamento i quattro progetti presentati dal Consorzio 

ASI di Foggia, tra cui quello in oggetto, con quantificazione provvisoria del contributo massimo concedibile, 

disponendo in favore dello stesso il contributo di € 10.143.915,00; 

- con Deliberazione del Commissario straordinario n. 38 del 29.11.2019 è stato approvato il quadro economico di 

spesa, nonché tutti gli atti progettuali dello studio di fattibilità relativi all’intervento denominato “Realizzazione di 



 
 
 

2 

 

un impianto di trattamento fanghi di depurazione in agglomerato Foggia Incoronata” così come redatti dal Consorzio 

ASI di Foggia; 

- in data 24.09.2021 è stato stipulato il Disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e Consorzio ASI di 

Foggia per la “Realizzazione di un impianto di trattamento fanghi di depurazione in agglomerato Foggia 

Incoronata” – CUP H76D18000280006, registrato con numero di repertorio n. 023957 del 27.09.2021. 

 

Richiamata la Determinazione dirigenziale registrata al Prot. ASI n. 04/2019 del 28.06.2019 con la quale è stato 

nominato Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Ing. Giovanni D’Errico. 

 

Tenuto conto che con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Consorzio ASI di foggia n. 13 del 

27.12.2021, punto n. 3 all’odg, si è approvata la rimodulazione del quadro economico relativo all’intervento 

“Realizzazione impianto di trattamento fanghi di depurazione in agglomerato Foggia Incoronata” e si è dato 

mandato al Responsabile Unico del Procedimento a mettere in atto tutti gli atti conseguenti per avviare le 

procedure di affidamento pubblico dei servizi tecnici di ingegneria e di architettura secondo D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. 

 

Considerato che risulta necessario provvedere all’affidamento dei servizi di ingegneria di progettazione 

definitiva, progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, relazione geologica, 

indagini geologiche e geognostiche con prove di laboratorio relativi ai lavori di realizzazione impianto di 

trattamento fanghi di depurazione in agglomerato di Foggia Incoronata, ai sensi dell’art. 157, comma 2, e dell’art. 

36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per un importo complessivo di 209.821.70 al netto dell’I.V.A. 

e degli oneri previdenziali ed assistenziali, mediante procedura negoziata, previa consultazione dall’elenco 

dell’albo dei Professionisti del Consorzio ASI di Foggia di 5 operatori economici, con individuazione eseguita a 

cura del R.U.P.; 

 

Visto che: 

- con Determinazione Dirigenziale n. 8 del 8.03.2022: 

- si è proceduto all’affidamento dei servizi di ingegneria di progettazione definitiva, progettazione esecutiva, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, relazione geologica, indagini geologiche e 

geognostiche con prove di laboratorio relativi ai lavori di “Realizzazione di impianto di trattamento fanghi 

di depurazione in agglomerato Foggia Incoronata”, ai sensi dell’art. 157, comma 2, e dell’art. 36, comma 2, 

lett. b) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per un importo complessivo di 209.821.70 al netto dell’I.V.A. e degli 

oneri previdenziali ed assistenziali, mediante procedura negoziata, previa consultazione dall’elenco 

dell’albo dei Professionisti del Consorzio ASI di Foggia di 5 operatori economici, con individuazione eseguita 

a cura del R.U.P.;   

- si è stabilito che l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 

sensi dell’art. 95, comma 2, del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii; 

- si è approvato il Capitolato d’oneri, lo schema della lettere di invito esplicativo della procedura di selezione 

del contraente ed i relativi allegati; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 12 del 29.03.2022 si è nominata la Commissione giudicatrice per la verifica 

e la valutazione del contenuto delle buste A, B e C in riferimento alla gara in oggetto per l’”l’affidamento dei 

servizi di ingegneria di progettazione definitiva, progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione, relazione geologica, indagini geologiche e geognostiche con prove di laboratorio relativi ai lavori 



 
 
 

3 

 

di “Realizzazione di impianto di trattamento fanghi di depurazione in agglomerato Foggia Incoronata”, ai sensi 

dell’art. 157, comma 2, e secondo la procedura prevista dall’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii 

- C.U.P.: H76D18000280006 – C.I.G.: 9131748CD4” come di seguito specificato: 

 Presidente: Ing. Luigi Genzano – Funzionario dell’Ufficio Tecnico del Consorzio ASI di Foggia; 

 Commissario effettivo: Geom. Marco D’Introno – Responsabile UTC – Accadia 

 Commissario effettivo: Ing. Guglielmo Giuliani – Libero professionista; 

- in data 11.04.2022 alle ore 17.30 si è svolta, in forma pubblica, la seduta conclusiva della gara di appalto come 

meglio definita in oggetto. 

- con Determinazione Dirigenziale n. 17 del 13.04.2022 si è preso atto delle risultanze delle sedute di gara e si è 

provveduto all’approvazione della proposta di aggiudicazione dell’appalto dei servizi di cui in oggetto, in favore 

della costituenda ATI Uning s.r.l. - P.IVA: 04258660721 (Capogruppo) - ENGEO SOC. COOP. A R.L. (Mandante) - 

Ing. Lucrezia POLI (Mandante) – Dott. Geol. Modestino Antonio MANCINI (Mandante) che ha offerto il ribasso del 

37,51% per un importo pari ad euro 131.117,58 oltre I.V.A.; 

 

Visto l’art. 32, comma 7 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii i quale dispone che “l’ aggiudicazione diventa efficace dopo 

la verifica del possesso dei prescritti requisiti”; 

 

Visti la documentazione relativa alla verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara dall’aggiudicatario : 

 Certificati del Casellario Giudiziale;  

 Visura ANAC; 

 Regolarità contributiva; 

 Regolarità fiscale; 

 Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato; 

 Verifica dei requisiti di capacità economica e finanziaria e tecnica professionale. 

 

Rilevato dall’esame della predetta documentazione, che le dichiarazioni rese in sede di gara dall’aggiudicatario 

appaiono confermate; 

 

Dato atto che la spesa complessiva dell’intervento denominato di “Realizzazione di impianto di trattamento 

fanghi di depurazione in agglomerato Foggia Incoronata” è finanziata con fondi di cui al FSC 2014-2020  “Patto 

per lo sviluppo della Regione Puglia”. Procedura negoziata per la selezione ed il finanziamento di strategie di 

riqualificazione delle aree industriali regionali (SIRAI); 

 

DETERMINA 

- di ritenere le premesse riportate in normativa, nonché gli allegati verbali, parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

- di approvare la proposta di aggiudicazione ai sensi degli art. nn. 32, comma 5 e 33, comma 1 del D.lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii; 

- di dare atto che a seguito dell’esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara, l’aggiudicazione 

dei lavori in oggetto, è divenuta efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii in favore della 

costituenda ATI Uning s.r.l. - P.IVA: 04258660721 (Capogruppo) - ENGEO SOC. COOP. A R.L. (Mandante) - Ing. 

Lucrezia POLI (Mandante) – Dott. Geol. Modestino Antonio MANCINI (Mandante) che ha offerto il ribasso del 

37,51% per un importo pari ad euro 131.117,58 oltre I.V.A.; 



 
 
 

4 

 

- di stabilire che il contratto verrà stipulato conformemente a quanto stabilito all’art. 32, comma 14 del D.lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii, in forma di atto pubblico; 

- di stabilire che l’aggiudicatario dovrà essere in possesso di polizza professionale, per tutta la durata di 

svolgimento dell’incarico professionale; 

- di dare atto che la spesa complessiva dell’intervento denominato di “Realizzazione di impianto di trattamento 

fanghi di depurazione in agglomerato Foggia Incoronata” è finanziata con fondi di cui al FSC 2014-2020  “Patto 

per lo sviluppo della Regione Puglia”. Procedura negoziata per la selezione ed il finanziamento di strategie di 

riqualificazione delle aree industriali regionali (SIRAI). 

 

La presente Determinazione assume la esecutività ed operatività immediata. 

 

Il Direttore Generale 

Dott. Ing. Giovanni D’Errico 

 

 

Visto di regolarità contabile 

Rag. Eugenio D’Addetta 

 

 

Visto 

Il Presidente ASI 

Dott. Agostino De Paolis 

 


		2022-05-24T09:28:15+0200
	D'ERRICO GIOVANNI


		2022-05-24T07:30:02+0000
	DE PAOLIS AGOSTINO


		2022-05-24T09:51:07+0200
	EUGENIO D'ADDETTA




